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At the invitation from Professor William Maley, Director, Asia-Pacific College of 
Diplomacy of Australian Nation University, College of Asia and the Pacific, I went to both 
Melbourne and Canberra for the UNTAC 20th anniversary of elections in Cambodia, and in 
preparation for this meeting, I fell upon some old photographs, one of which I include here. 

Looking at this photo, you see that I was a brash young Cambodian-American with 
half-military, half-civilian personalities. Based on my posture and the way I wore my flak 
vest, you would think that I was cool and comfortable in my surroundings. I even cracked 
a grin for the camera. But appearances can be deceiving. I was assigned to Phnom 

Srouch district in Kampong Speu province as UNTAC international staff in support of the election (1992-1993). During the UNTAC election, there were 
101 polling stations and my area covered a population of approximately 250,000 voters. 

Half of Kampong Speu province was still under the control of the Khmer Rouge at that time, and as a Cambodian with native fluency in Khmer, I 
was a threat to the Khmer Rouge, who were seeking to block the election. I could communicate to the voters and listen to the Khmer Rouge radio 
communications on my walkie-talkie. I was comfortable and adept with navigating the local culture, and the ordinary people knew me as one of them. 
(my code was Echo15 throat fish). But Phnom Srouch district was a tough place in 1993 – the district at that time was totally within Khmer Rouge 



territory, and the area was saturated with land mines. It was truly a scary place to be. I had many threats against my life. The Khmer Rouge planted a 
landmine, just before my arrival, outside the bathroom to the pre-fabricated building that was my work area. 

To my sadness, one of my team-mates triggered the mine and lost his leg. My car broke down one day in the jungle and I didn’t know how to 
fix it. In truth, it was my fault. I did not understand I had to change the oil in my vehicle back then. I just drove the car endlessly until one day the 

engine just blew up. With smoke pouring out of the engine, I radioed the UN for assistance. Assistance came, but not until the next morning. 
My car broke down just shortly after a Khmer Rouge patrol had passed. If it had broken down just a bit earlier, I would have been captured and killed. 
The UN security forces had pity on many of us and I received the flak vest shown in the photo. It was old issue from the Bulgarian Army. It was so hot 
in those days that I couldn’t bear to wear it properly. It’s a wonder as to whether it really would have saved me anyway, but it looked cool and so I wore 
it for the appearance.   

In my area, under UN control, the Bulgarian Army provided security while the Australian Army managed the military communication networks 
(call sign: FCU Kampong Speu, SPOE Emergency). 

I look back on how crazy, adventurous and dangerous those days were, and how crucial our efforts were to the future of Cambodia. The Khmer 
Rouge were real menaces back then. They terrorized the population and murdered people in cold blood. But look at where we are today. Over time, 
nearly all of them defected and now their leaders are being tried for genocide, crimes against humanity and war crimes by the Extraordinary Chambers 
in the Courts of Cambodia (ECCC). 

It was a long, difficult struggle, and I was young, brash and crazy back then; but sometimes the world needs a little bit of youthful craziness. 
 
This article has been published by the Phnom Penh Post on May 29, 2013 
Photo caption: Youk Chhang in Kampong Speu province in 1993. Photo by Brigitte 



អ៊ុនǂកេ់ពរេពញេទេƽយក្ដសីងឃមឹ 

េƽយ ឆងំ យុ នយកមជឈមណ្ឌ លឯកǒរកមពុជ 

 
ǂមរយៈេសចក្ដីអេញជ ីញពីǒ្រǒ្ត ចរយ វេីលៀម ម៉លី នយកមǓវទិយល័យករទូតៃនǕសុីប៉សុីហ្វកិរបស់ǒកលវទិយល័យជតអិូ្រǒ្ត លី ខញុបំនេធ្វដីំេណីរេទកន់ទី្រកុង 

ែមលេប៊ីន និងរដ្ឋធនីកងេ់បǍ៉ េដីមបចីូលរមួខួបេលីកទី២០ៃនករេបះេឆន តេន្របេទសកមពុជ ែដលេរៀបចំេឡងីេƽយǕជញ ធរបេǁ្ដ ះǕសននរបស់អងគករសហ្របជជតិ្របចេំន 
្របេទសកមពុជ េȄកត់ថ អ៊ុនǂក់។ េនេពលែដលខញុ ំកំពុងេ្រតៀមកិចចករមួយចនំួនស្រមប់ ខួបេលីកទ២ី០េនះ ខញុ ំបនេបីកេមីលរូបថតចស់ៗមួយចនំួនពីសមយ័អ៊ុនǂក ់រមួទងំ 
រូបថតមួយសន្លកឹេនកនុងអតថបទេនះផង។  

ǂមរយៈរូបថតេនះ អនកǍល់គន Ǖចយល់បនថ កលេនះខញុ ំជយុវជនែខមរǕេមរកិងំវយ័េកមងមន ក់កនុងសេម្លȣកបំពក់ពក់កǁ្ដ លេយធ និងពក់កǁ្ដ លសុីវលិ។ 
ǂមរយៈកយវកិរនិងǕវករពរ្រគប់កេំភ្លីងែដលខញុ ំពក់ អនកǍល់គន Ǖចគិតថ ខញុ ំមនសុវតថិភពចំេពះេហតុករណ៍ទងំǔយ េនជុវំញិខ្លួនខញុ ំ។ ខញុបំនញញឹមតិចៗƽកម់៉សុីន 
ថត។ ប៉ុែន្ដ អ្វីែដលអនកǍល់គន េមលីេឃញី្រគន់ែតជករបំភន់ែតប៉ុេǁ្ណ ះ។ ខញុ្រតូវបនចត់ǂងំឲយេទ ្របចកំរេន្រសុកភនំ្រសួច េខត្ដកំពង់សពឺ កនុងនមជបុគគលិកអន្ដរជតរិបស់ 
អ៊ុនǂក់ េដមីបេីរៀបចំករេបះេឆន តកនុងអំឡុងពឆីន ១ំ៩៩២ ដល់ឆន ១ំ៩៩៣។ កនុងអំឡុងេពលេបះេឆន តែដលបនេរៀបចេំឡងីេƽយអ៊ុនǂក់ មនករយិល័យេបះេឆន តចំនួន១០១ 
កែន្លង េហយីទីǂងំែដលខញុ ំ្របចកំរមនអនក េបះេឆន តចំននួ២ែសន៥មុឺននក់។  

កលេនះ ពក់កǁ្ដ លៃនៃផទដីេខត្ដកំពង់សពឺទងំមូលសថិតេនេ្រកមករ្រគប់្រគងរបស់កងទ័ពែខមរ្រកហមេនេឡយី េហយីកនុងនមជជនជតិ ែខមរមន ក់ ខញុ ំគឺជេគលេǮ 
គំǍមកំែហងរបស់ែខមរ្រកហមែដលǍǍងំមិនឲយមនករេបះេឆន ត។ េƽយមូលេហតុេនះ ខញុ ំǕចទកទ់ងជមួយមច ស់េឆន ត និងǒ្ដ ប់វទិយុទកទ់ងែខមរ្រកហមបនǂមរយៈǕយកូម 
របស់ខញុ ំ។ ǂមរយៈឧបករណ៍េនះ ខញុ ំមនǕរមមណ៍្រសួលចិត្ដ និងមនភពǒទ តជ់ំនញកនុងករ បតែ់បនǂមែបបែផននិងជវីភពរស់េនរបស់អនក្រសុក េហយីអនកភូមិមូលƽ្ឋ ន 
Ǎប់Ǖន និងចត់ទុកខញុ ំជអនកភូមិមន កេ់នកនុង្រសុកភូមិែដរ។ កលេនះ េលខកូដǕយកូមរបស់ខញុ ំ គឺ េអកូ១៥ throat fish (បំពង់ក្រតី)។ ្រសុកភនំ្រសួចគឺជតំបន់ដ៏ǂនតឹងកនុង 
ឆន ១ំ៩៩៣ ែដលកលេនះតំបន់េនះសថិតកនុង ទឹកដី្រគប់្រគងេƽយកងទ័ពែខមរ្រកហម។ តំបន់េនះេពរេពញេទេƽយ្រគប់មីន និងជទីǂងំដ៏េ្រគះថន ក់។ ខញុទំទលួរងនូវករ 
គំǍមកំែហងជេ្រចីនេលីក េ្រចីនǒពីសំǁក់ែខមរ្រកហម។ ម្ដងេនះ មុននឹងខញុ ំេទដល់ករយិល័យរបស់ខញុ ំ ែខមរ្រកហមបនចូលមកបងកប់្រគប់មនីǂមផ្លូវេដរីពីបនទបទ់ឹកេទបនទប់ 
ករយិល័យរបស់ខញុ ំែដលជបនទប់មនǍងដូចឃ្ល ងំទំនញិ។  

ជអកុសល បុគគលិករបស់ខញុ ំមន កប់នេដីរជន់មនីេនះេធ្វីឲយគត់ទទួលរងរបួសធងន់ និងពិករេជីង។ ្រគមយួេនះ រថយន្ដរបស់ខញុ ំបនខូចេន កនុងៃ្រពេពញមួយៃថង េហយីខញុ ំ 
មិនេចះជួសជុលរថយន្ដេទ។ ǂមករពតិ េនះជកំហុសរបស់ខញុ ំ។ ខញុមំិនដងឹថ ខញុ ំគួរែតប្តូរេ្របងម៉សុីនរថយន្ដ។ ខញុ ំេចះែតេបីករថយន្ដេទមុខរហូតទល់ែតៃថងមួយរថយន្ដេនះផទុះ 



ែផƞងេចញមកេ្រក េទបីខញុដំឹងថរថយន្ដេនះខូច។ េƽយេឃញីមនែផƞងេចញពីម៉សុីនរថយន្ត ខញុ ំក៏េ្របវីទិយុទក់ទងេទប៉ូលីសអងគករសហ្របជជតិេដីមបសីុំជនំួយ។ 
ទល់ែតមួយៃថងេ្រកយមកេទីបប៉ូលីសអងគករសហ្របជជតមិន ក់បនមកដល់។ 

រថយន្ដរបស់ខញុ ំបនខូចេ្រកយេពលែដលកងទ័ពែខមរ្រកហមេដីរលបតឆ្លងកត់តបំន់េនះបនមួយ្រសបក់។ ្របសិនេបរីថយន្ដរបស់ខញុខំូចមុនេនះ ែតបន្ដិច េម្ល៉ះខញុ ំ្រតូវ 
ែខមរ្រកហមចប ់និងសម្ល ប់បតេ់ទេហយីកម៏ិនដឹង។ េពលខញុ ំ្របប់ពីដំណឹងេនះ ែផនកសន្តសិុខអងគករសហ្របជជតិមនក្ដបីរមភ ពីសុវតថភិពរបស់្រកុមេយងីជខ្ល ងំ េហយីក៏្របគល់ 

Ǖវេ្រកះមួយតូចដូចេឃញីេនកនុងរូបថតេនះ។ Ǖវេ្រកះករពរ្រគប់កេំភ្លីងេនះគឺជǕវេសរចីស់ យកមកពីកងេយធរបស់្របេទសប៊ុលǓក រ។ី េពលេនះ Ǖកសធតុេក្ដ  
ǁស់េធ្វីឲយខញុ ំមិនǕចពក់Ǖវេនះឲយបនជប់ǎប់េទ។ ខញុមំិនដឹងថǕវេនះ Ǖចជួយជវីតិខញុ ំបនប៉ុǁ្ណ េទ ែតǕវេនះមនចរតិឡូយ េហយីខញុ ំពក់ǕវេនះេƽយǒរែតǏមនǍង 
សមនឹងខញុ ំ។ 

េនកែន្លងែដលខញុ្របចកំរកលពីជំនន់អ៊ុនǂក់ កងេយធប៊ុលǓក រមីននទរីកǜសន្ដិសុខ ចែំណកឯកងេយធរបស់អូ្រǒ្ត លីមននទីទនំក់ ទំនងបǁ្ដ ញេយធ។ 
សញញ ណេȄចូលគឺ FCU កំពង់សពឺ SPOE បនទ ន់។  

េនេពលសម្លឹងេទេមីលអតតីកល ខញុǕំចនិយយបនថ កលេនះǒថ នភពមនភពេ្រគះថន ក់និងផƞងេ្រពងជខ្ល ងំ ែតជមួយគន េនះែដរ កិចចខតិខំ្របឹងែ្របងរបស់ 
េយងីពិតជមនǒរសំខន់ǁស់ស្រមបអ់នគត្របេទសកមពុជ។ េពលេនះ ែខមរ្រកហមបនេធ្វីករគំǍមកែំហងយ៉ងពិត ្របកដ។ ែខមរ្រកហមបនបំភិតបំភយ័និងបន្តសម្ល ប់ 
្របជជនេƽយកំហងឹ។ ែតេបីេយងី្រកេឡកមកេមលីេពលបចចុបបននវញិ ែខមរ្រកហមេសទីរែតទងំអស់ បនផ្ដ ច់ខ្លួននងិបនចុះចូលជមយួǍជរƽ្ឋ ភបិលកមពុជ េហយីេនខណៈេនះ 
េមដឹកនែំខមរ្រកហមកំពុងែតទទលួករកត់េទសេ្រកមបទ្របល័យ ពូជǒសន ៍ឧ្រកិដ្ឋកមម្របឆងំមនុសƞជតិ និងឧ្រកិដ្ឋកមមស្រងគ ម េនអងគជំនុជំ្រមះវǒិមញញកនុងតុǎករ 
កមពុជ។  

េនះគឺជករតស៊ូដស៏្វិតǒ្វ ញនិងែវងឆង យមយួ េហយីកលេនះែដរ ខញុជំយុវជនវយ័េកមង្រកអឺត្រកទមនិងលីǎមន ក់ ប៉ុែន្ដេពលខ្លះពិភពេǎក 
ចងប់នភពលីǎរបស់យុវជនែបបេនះ៕ 
 
អតថបទេនះបនេបះពុមពផǜយជភǒអង់េគ្លសេƽយកែសតភនំេពញប៉ុស្តិ៍កលពីៃថងទី២៩ ែខឧសភ ឆន ២ំ០១៣។ 
រូបថតៈ ឆងំ យុ េនេខត្តកំពង់សពឺ ឆន ១ំ៩៩៣ ថតេƽយ Brigitte 



 
 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
រូបពីេឆ្វងេទǒ្ត ៈំ ឧបនយករដ្ឋម្រន្តី និងរដ្ឋម្រន្តី្រកសួងករពរជតិ េទៀ បញ់, តំǁងពិេសសរបស់អគគេលខធិករអងគករសហ្របជជតិ យ៉សុសុី Ǖកសុី, 

្រពះបទសេម្តច្រពះ នេǍត្តម សីហនុ ្រពះ្របធនឧត្តម្រកុម្របកឹǜជតិ ចូលរមួពិធីǒ្វ គមន៍ករវលិ្រតឡប់របស់ជនេភៀសខ្លួនកមពុជេនទី្រកុងភនំេពញ េនៃថងទី២៨ ែខកញញ  
ឆន ១ំ៩៩២។ រូបថតៈ P Sudhakaran l ្របភពៈ Benny Widyono 
 
From Left to right: Tear Banh, Deputy Prime Minister and Minister of National Defense, Yasushi Akashi, Special Representative of the Secretary-General 
for Cambodia, Prince Norodom Sihanouk, President of the Supreme National Council, attending a welcoming ceremony for Cambodian returnees in 
Phnom Penh on September 28, 1992. Photo: P Sudhakaran l Source: Benny Widyono 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mimicking the scene in a voter registration billboard, a Cambodian man displays UNTAC his registration card. 
The photo was taken on September 01, 1992. Photo: P Sudhakaran l Source Benny Widyono 

បុរសមន ក់េធ្វី្រǂប់ǂមរូបផǜយអំពីករចុះ

េឈម ះេបះេឆន តេƽយបនេលីកបង្ហ ញ 
បណ្ណចុះេឈម ះេបះេឆន តអ៊ុនǂក់របស់ 
គត់។ រូបថតេនះថតេនៃថងទី១ ែខកញញ  
ឆន ១ំ៩៩២។ រូបថតៈ P Sudhakaran 
្របភពៈ Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Cambodian listening to a radio donated by a Japanese non-governmental organization and distributed byUNTAC's 

information and education division.  UNTAC was using radio to convey information about the upcoming election, 
scheduled for May 1993. Photo: UN Photo/P in Kampong Speu Province on October 01, 1992 l Source: Benny Widyono 

បុរសមន ក់កំពុងេផទȣងǒ្ត ប់ករផǜយ

ǂមវទិយុែដលឧបតថមភេƽយអងគករ
េ្រករƽ្ឋ ភិបលមួយរបស់ជប៉ុន 
និងែចកចយេƽយករយិល័យ 
ព័តម៌ន និងអបរ់រំបស់អ៊ុនǂក។់ 
អ៊ុនǂក់បនេ្របី្របស់វទិយុកនុងករ 

ផƞព្វផǜយព័ត៌មនអពំីករេបះេឆន ត
ែដលនងឹមកដល់េនែខឧសភ 
ឆន ១ំ៩៩៣។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ 
េនេខត្តកពំង់សពឺ េនៃថងទី១ ែខតុǎ 
ឆន ១ំ៩៩២។ 
្របភពៈ Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

កងកម្ល ងំបេǁ្ត ះǕសននរបស់អងគករសហ្របជជតិ្របចកំមពុជ, ្រសុកកំចយមរ ៃថងទី១៣ ែខមិថុន 
ឆន ១ំ៩៩២។ ដំǁក់កលទពីីរៃនបទឈប់បញ់េនកមពុជមនសុពលភពចប់ពីៃថងេនះតេទ។ 
េនកនុងដំǁក់កលទពីីរេនះ ករទទលួខុស្រតូវរបស់ អ៊ុនǂក់រមួមន ករ្រតួតពិនិតយបទឈប់បញ់ 
ករƽក់ទព័បេǁ្ត ះǕសនន កររǒំយទ័ពពីភគីទងំបួនរបស់កមពុជ។ អ៊ុនǂក់្រតូវបនបេងកីតេឡងី 

េƽយេសចក្តីសេ្រមចរបស់្រកុម្របកឹǜសន្តិសុខ េលខ៧៤៥ (១៩៩២) និង្រតូវបនអនុវត្តេនៃថងទី១៥ 
ែខមីន ឆន ១ំ៩៩២។ អ៊ុនǂក់មនភរកិចចដឹកនកំមពុជឆ្លងកតដ់ំǁក់កលអន្តរកលេទរកករេបះេឆន ត 
េƽយេសរ ីនិងយុត្តធិម៌ ែដលនឹង្រប្រពឹត្តេទេន ែខេមǒ ឬែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣ កនុងេគលបំណង 
បេងកីតរƽ្ឋ ភិបល្របជធបិេតយយមួយ។ រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ l ្របភពៈ Benny Widyono 

United Nations Transitional Force in Cambodia, Khamchay 
Mea, 13/06/1992. Phase Two of the cease-fire in Cambodia 
became effective today. Under Phase Two, the 
responsibilities of UNTAC include supervising the cease-fire, 
cantoning and demobilizing the forces of the four Cambodian 
factions. UNTAC was established by Security Council 
resolution 745 (1992) and became operational 15 March 
1992. UNTAC is mandated with guiding Cambodia through its 
transitional period to free and fair elections in April/May 1993 

which will establish a new democratic Government. 
Photo: UN Photo/P l Source: Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

កងទ័ពែខមរ្រកហមេនកនុងតំបន់ែដលកន់កប់េƽយែខមរ្រកហម។ 
រូបថតេនះថតេនៃថងទី១ ែខមកǍ ឆន ១ំ៩៩២។ រូបថតៈ 
អងគករសហ្របជជតិ l ្របភពៈ Benny Widyono 
 
Khmer Rouge soldiers in a zone controlled by the Khmer 
Rouge. The photo was taken on January 01, 1992. Photo: 
UN Photo/J l Source: Benny Widyono 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A woman receiving her ballot from an UNTAC electoral staff member. The photo was taken at Kampong Chhanang 
on May 23, 1993 during the National Election. Photo: UN Photo/P Sudhakaran l Source: Benny Widyono 

្រស្តីមន ក់ទទួលសន្លកឹេឆន តពីបុគគលិក
បេ្រមកីរេបះេឆន តរបស់អ៊ុនǂក់។ 
រូបថតេនះថតេនេខត្តកំពង់ឆន ងំ 
េនៃថងទី២៣ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣ 

េនកនុងេពលេបះេឆន ត។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ/ P 
Sudhakaran 
្របភពៈ Benny Widyono 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
An UNTAC information education team heading towards a Cambodian island to publicize voting procedures. 
Source: UN Photo 16 May 1993.  
 

្រកុមពត័៌មន នងិអប់ររំបស់អ៊ុនǂក់ 
កំពុងេធ្វីដំេណីរេទកន់េកះមួយ 
របស់កមពុជ េដីមបផីƞព្វផǜយអពំី 
ដំេណីរករេបះេឆន ត។ 
្របភពៈ អងគករសហ្របជជតិ 
ៃថងទី១៦ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣។ 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
្របជជនកមពុជ្របមូលផ្តុ ំគន េនែកបរករយិល័យេបះេឆន តមួយេនេខត្តៃ្រពែវង េនៃថងទីពីរៃនៃថងេបះេឆន ត ែដល្រប្រពឹត្តេទចប់ពៃីថងទី២៣ ដល់ៃថងទី២៨ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣។ 
រូបថតេនះថតេនៃថងទ២ី៤ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣។ រូបថតៈ P Sudhakaran l ្របភពៈ Benny Widyono 

 
Cambodians assembled near a polling station in Prey Veng Province on the second day of voting. Voting, for a national constituent assembly, was 
being conducted under the supervision of UNTAC. The election was scheduled for 23-28 May 1993. The  photo was taken on May 24, 1993. 
Photo: UN Photo/John Isaac l Source: Benny Widyono 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
កងកម្ល ងំអេងកតមួយរបស់អងគករសហ្របជជតិកំពុងេលងជមួយេកមងមន ក់ែដលជកូនរបស់ជនជតេិដីមភគតិចេនេខត្តរតនគិរ ីែដលជេខត្តមួយសមបូរេទេƽយ 
ជនជតិេដមីភគតចិ។ រូបថតេនះថតេនៃថងទី៤ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣។ រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ/ John Isaac l ្របភពៈ Benny Widyono 
 
A united Nations Military Observer from the United states plays with a baby from the Krung-Brau tribe in Ratanankiri Province where have a lot of ethnic 
monirity living  as the child's mother looks on. The Photo was taken on May 04, 1993. Photo: UN Photo/John Isaac l Source: Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
បុគគលិករបស់អងគករសហ្របជជតកិំពុងǍប់សន្លឹកេឆន តេនកែន្លងទុកសន្លកឹេឆន តេនទី្រកុងភនំេពញ េនៃថងទី២៣ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ/ P Sudhakaran l ្របភពៈ Benny Widyono 
 

A United Nations staff  member 
counts the votes at the 
Electoral Warehouse in Phnom 
Penh  on May 23, 1993. 
Photo: UN Photo/P Sudhakaran 
Source: Benny Widyono 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
An UNTAC staff member (centre, kneeling) of the Community Relations Office fixes a safety reflector on a cyclo in 
phnom Penh on June 01, 1993. Photo: UN Photo/P Sudhakaran l Source:  Benny Widyono 

បុគគលិកមន ក់របស់ករយិល័យទនំក់ 
ទំនងសហគមនរ៍បស់អ៊ុនǂក់កំពុងជសួ
ជុល្រǓ្វ ងំសុីក្លូេនទី្រកុងភនំេពញ 
េនៃថងទី១ ែខមិថុន ឆន ១ំ៩៩៣។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ / 
P Sudhakaran 
្របភពៈ Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
្របធនអ៊ុនǂក់ Ǖកសុី, ្រពះបទសេម្តច្រពះ នេǍត្តម សីហនុ, ឧត្តមេសនយី ៍េសនឌឺសុន មកពី្របេទសអូ្រǒ្ត លី ែដលជេមបញជ ករកងកម្ល ងំរបស់អ៊ុនǂក់, កងអងគរកƞរបស់ 
សេម្តច សីហនុ មកពី្របេទសកូេរខ៉ងេជីង បនេធ្វីដេំណីរមកេខត្តេសៀមǍប េដីមបចីូលរមួសេមព ធទីǒន ក់ករ្របចេំខត្តរបស់អ៊ុនǂក់ ែដលដឹកនេំƽយ Benny Widyono។ 

្របភពៈ Benny Widyono 
 
Akashi, the head of UNTAC, King Sihanouk,  General Sanderson from Australia the force commander of UNTAC and body guards from North Korea for 
the King arriving in Siemreap to open the provincial headquarters of UNTAC Governor Benny Widyono. Source: Benny Widyono 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Welcome home of 100,000th refugee from refugee camps in Thailand. Photo: UN Photo/ Sudhakaran on 28 August 1992, 

Phnom Penh, Cambodia. Source: Benny Widyono 
 

ករǒ្វ គមន៍ករេធ្វីមតុភូមិនិវត្ត 
របស់ជនេភៀសខ្លួនទី ១០០,០០០ 
ពីជរំជំនេភៀសខ្លួនេន្របេទសៃថ។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ / 
P Sudhakaran េនៃថងទី២៨ 
ែខសីǓ ឆន ១ំ៩៩២ទី្រកុងភនំេពញ។ 
្របភពៈ Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
តំǁងពិេសសរបស់អគគេលខធិករអងគករសហ្របជជតិ យ៉សុសុី Ǖកសុី (រូបទីពីរǍប់ពេីឆ្វង) កំពុង្របជុំជមួយអភិបលេខត្ត។ រូបេនខងេឆ្វងបំផុត ជទី្របឹកǜ 
ែផនកនេយបយ Ataul KARIM។ រូបទីពរីǍបព់ីǒ្ត  ំជនយកែផនករដ្ឋបលសុីវលិ Gerald PORCELL និងអនកស្រមបស្រមួល្របចេំខត្ត Ben Yahmed JAMAIL។ 
រូបថតេនះថតេនៃថងទ២ី៣ ែខឧសភ ឆន ១ំ៩៩៣ េនទីǒន ក់ករកǁ្ត លរបស់អ៊ុនǂក់ េនទ្រកុងភនំេពញ។ រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ l ្របភពៈ Benny Widyono 
 
Yasushi AKASHI (second from left), special Representative of the Secretary-General addresses a meeting of provinicia1 directors. On the extreme left is 
Ataul KARIM, political Advisor; Gerald PORCELL (second from right), Director, Civil Administration Component and Ben Yahmed JAMAIL, provincial 
coordinator. The photo was taken on May 23, 1993 at UNTAC Head Quarter in Phnom Penh. Photo: UN Photo/P l Source: Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
្របជជនកមពុជេធ្វីមតុភូមិនិវត្តពីជំរជំនេភៀសខ្លួនេន្របេទសៃថǂមរយៈរថេភ្លីងែដលេរៀបចំេƽយឧត្តម្រកុម្របកឹǜជន់ខពស់ទទួលបនទុកជនេភៀសខ្លួន 
របស់អងគករសហ្របជជត ិសំេǮមកទី្រកុងភនេំពញ េនែខមិថុន ឆន ១ំ៩៩២។ ្របភពៈ Benny Widyono 

Cambodians returning 
from refugee camps in 
Thailand aboard a 
UNHCR train 
approaching Phnom 
Penh June 1992. 
Source:  
Benny Widyono  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ឧទធមភ គច្រកសូេវៀត MI26 ែដលជឧទធមភ គច្រកធំជងេគបំផុត Ǖចផទុករថយន្តបន៣េ្រគឿងកនុងេពលែតមយួ ្រតូវបនអ៊ុនǂក់ជួលមកដឹករថយន្ត និងកងកម្ល ងំរបស់អ៊ុនǂក់។ 
រូបថតៈ អងគករសហ្របជជតិ/ Sudhakaran (មិនដឹងកលបរេិចឆទ) l ្របភពៈ Benny Widyono 
 
A giant Soviet made helicopter MI26, the largest in the world, which can transport three vehicles at one time, hired by UNTAC to transport UNTAC 
vehicles and soldiers. Photo: UN photo/ Sudhakaran, Date unknown l Source: Benny Widyono 
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BennyWidyono flanked by the Provincial Military Commander Colonel Kamal and Superintedent Dowing 
 from the Irih police (partly hidden) inspecting UN troops and civilian personnel at Siem Reap stadium 
on UN day 24 october 1992. Source: Benny Widyono 

Benny Widyono អមដំេណីរជមួយ 
េមបញជ ករកងទ័ពេខត្ត វរេសនីយឯ៍ក Kamal 
និងអគគនយក Dowing មកពីនគរបល Irih 
(រូបបងំេƽយែផនក) កំពុង្រតួតពនិិតយកងកម្ល ងំ 

និងបុគគលិកសុីវលិរបស់អងគករសហ្របជជតិេន
ពហុកីǔƽ្ឋ នេខត្តេសៀមǍប េនៃថងទី២៤ 
ែខតុǎ ឆន ១ំ៩៩២។ ្របភពៈ Benny Widyono 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Benny Widyono ឈរកនុងចេំǁមកងទ័ពែខមរ្រកហមេនៃបល៉ិន ែដលជទីǒន ក់ករកǁ្ត លរបស់ែខមរ្រកហម េនជប្រពំែដនៃថ ជតំបន់មួយែដលមមញឹកនឹងករជញួដូរ 
តបូងមនតៃម្ល និងៃ្រពេឈជីមយួឈមួញជនជតិៃថ។ ្រពះបទសេម្តច្រពះ នេǍត្តម សីហនុ បនអេញជ ីញ Benny Widyono អមដំេណីរជមួយ្រទង់ េដីមប្រតួតពិនតិយតំបន់ 
ែខមរ្រកហម េនែខកញញ  ឆន ១ំ៩៩២។ ្របភពៈ Benny Widyono 
 
Benny Widyono standing among the Khmer Rouge troops in Pailin, the headquarters of the Khmer Rouge territory bordering on Thailand which carried 

out a busy gems and logs trade with Thai traders. Widyono was asked to accompany King Sihanouk to inspect KR territories. September 1992.  
Source: Benny Widyono 
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